
 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

Processo Licitatório n°189/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n°110/2019  
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHOS 
CPAP(VENTILADOR PARA SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO INVASIVO), 
EQUIPAMENTOBILEVEL (DISPOSITIVO COM DOIS NÍVEIS DE PRESÃO, IPAP E 
EPAP),ASPIRADOR DE SECREÇÃO E OXIMETRO DE PULSO PORTATIL ,COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTAGEM E MANUTENÇÃO 
TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
789 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.39.00 
811 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.39.00 
818 02.06.01.10.303.0039.2206.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 13/01/2020 e cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico os itens e homologo o procedimento à empresa vencedora:  

 

Empresa: AIR Liquide Brasil Ltda 
CNPJ: 00.331.788/0031-34 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor total (R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 

48 

 
 
 
 
 
 
 
 

SV 

LOCAÇÃO DE 
APARELHOS MÉDICOS 
EQUIPAMENTO BILEVEL 
(DISPOSITIVO COM 
DOIS NÍVEIS DE 
PRESÃO, IPAP E EPAP) 
IPAP: 

mínimo de 4 a 30 cmH2O 
EPAP: mínimo de 4 a 25 
cmH2O Modos: 
Controlado, Assistido 
Controlado, Espontâneo e 
Suporte de Pressão 
Assegurada de Volume 
Médio (AVAPS) 
Freqüência respiratória: 
mínimo de 0 a 30 irpm 
Tempo de subida (Rise 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Philips 
Respironics 

R$ 1.389,00 R$ 66.672,00 



 

 

time): mínimo de 100 a 
600 ms Tempo 
Inspiratório: aproximado 
de 0,5 - 3s Monitoramento: 
pressão, volume corrente, 
ventilação por minuto, taxa 
respiratória, fuga. Alarmes: 
desconexão, apneia, 
ventilação por minuto, 
voltagem: bivolt 
automático, circuito: 
máximo de 2 metros, baixo 
nível de ruído Deve conter: 
adaptação automática de 
vazamento, bateria para 
funcionamento interna ou 
nobreak com autonomia 
aproximada de 04 horas 
na ausência de energia 
elétrica, umidificador com 
controle de umidade, filtro, 
ajuste automático da 
altitude, interface de 
silicone nasal ou facial, 
registro na ANVISA.   A   
empresa   deve   ser   
responsável   pela   
manutenção do aparelho, 
bem como troca em até 24 
horas, caso haja algum 
defeito. O circuito e a 
interface devem estar 
incluídos e serem trocados 
de seis em seis meses ou 
sempre que se fizer 
necessário (mau 
funcionamento). Após 
avaliação da Equipe 
Técnica do SAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

120 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SV 

LOCAÇÃO DE 
APARELHOS MÉDICOS 
CPAP (básico) COM 
UMIDIFICADOR 
AQUECIDO E CARTÃO 
DE MEMORIA. Intervalo 
de 
Pressão: mínimo de 4 a 20 
cmH2O Tempo de Rampa: 
mínimo de 0 a 45 minutos 
com incremento mínimo de 
5 em 5 min. Voltagem: 
Bivolt automático Circuito: 
máximo 2 metros Nível de 
ruído: menor ou igual a 
35db. Deve conter: 
umidificador com controle 
de umidade, ajuste 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Philips 
Respironics 

R$ 400,00 R$ 48.000,00 



 

 

automático da altitude, 
filtro, sistema de alívio 
durante a expiração, 
interface de silicone ou 
facial, bateria para 
funcionamento interna OU 
nobreak com autonomia 
aproximada de 04 horas 
na ausência de energia 
elétrica. A empresa deve 
ser responsável pela 
manutenção do aparelho, 
bem como troca imediata 
caso haja algum defeito. O 
circuito e a interface 
devem estar incluídos e 
serem trocados de seis em 
seis meses ou sempre que 
se fizer necessário (mau 
funcionamento). Após 
avaliação da Equipe 
Técnica do SAD 

 
Valor Total: R$ 114.672,00 (cento e quatorze mil, seiscentos e setenta e dois reais). 
 

 
 

Lagoa Santa, 15 de janeiro de 2020. 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo  
Secretário Municipal de Saúde 


